
AMTSBLATT  
für die Stadt Forst (Lausitz) | Rathausfenster

25. Jahrgang | Nr. 2/2016 
Forst (Lausitz), den 28. Mai 2016

rosenstadt forst 
lausitz

Corporate Design Manual
Rosenstadt und Rosengarten Forst (Lausitz)

www.rosenstadt-forst.de

31. Jahrgang | Nr. 4/2022

Forst (Lausitz), den 16. Juli 2022

Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)   |   Radnicowe łopjeno

Amtlicher Teil
Satzungen
Haushaltssatzung der Stadt Forst (Lausitz) für 
das Haushaltsjahr 2022 Seite   2

Beschlüsse
Beschlüsse der 20. Sitzung des Haupt- und 
Wirtschaftsausschusses der Stadt Forst (Lausitz) 
am 14.06.2022 Seite   3

Beschlüsse der 20. Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung der 
Stadt Forst (Lausitz) am 01.07.2022 Seite   3

Beschlüsse der Sondersitzung des Haupt- und 
Wirtschaftsausschusses der Stadt Forst (Lausitz) 
am 04.07.2022 Seite   4

Beschlüsse der Sondersitzung der 
Stadtverordnetenversammlung der 
Stadt Forst (Lausitz) am 06.07.2022 Seite   4

Nichtamtlicher Teil
Aus dem Rathaus
Interessenbekundungsverfahren zur Errichtung und 
zum Betrieb eines Zentrums für Leichtbauanwendungen 
„Fabric Lausitz - Plattform für Leichtbau-Lösungen“ Seite   5

Pakt für Pflege - Übergabe der Fördermittelbescheide 
„Pflege vor Ort“ Seite   7

Sammelstelle geschlossen – Herzlicher Dank Seite   7

Aktuelle Stellenangebote Seite   7

Handwerkermesse 2023 in Cottbus Seite   7

Der Fachbereich Bürgerservice informiert:
· Öffnungszeiten im Bürgeramt Seite   8

Der Fachbereich Bauen informiert:
· Aktuelle Baumaßnahmen Seite   8

Der Eigenbetrieb Städtische Abwasserbeseitigung 
Forst (Lausitz) informiert:
· Aktuelle Baumaßnahmen Seite   8

Der Eigenbetrieb Kultur, Tourismus, Marketing informiert:
· DANKESCHÖN: Rosengartenfesttage Seite   9

· KALENDER: Ein (aus-)erlesener Sommer Seite   9

· AUSSTELLUNG: STEAMPUNK trifft auf Alte Meister Seite 10

· PROGRAMMHINWEIS: Rosengartensonntage Seite 10

· NEU: Parkführung Morgentau & Rosenduft Seite 10

· MAGISCH: Romantische Nachtführung Seite 11
· EINBLICKE: 18. Museumsnächte Seite 11

· TIPP: STEAMROSE-Zeitreise Festival Seite 12
· KONZERT: 24. Kammer- und Orgelmusikfestival Seite 13
· EINLADUNG: Internationales Parkseminar Seite 13

Ferienkalender für die Sommerferien 2022 Seite 13

Anmeldungen für eine Beteiligung am 
24. Forster Themenwochenmarkt Seite 14

Vereine
Forster Seesportklub informiert: 
·     Ergebnisse im Seesportmehrkampf Seite 14

Tierschutzverein e. V. Forst u. Umgebung Seite 14

Sonstiges
Regionalnetzwerk Gesunde Kinder Spree-Neiße: 
Kursangebote Seite 15

Hilfetelefon Seite 15

Kontakt- und Beratungsstelle für Menschen mit 
psychischen Beeinträchtigungen Seite15

Nächste Ausgabe Seite 15

Inhaltsverzeichnis



Seite 2 | Amtlicher Teil Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Amtlicher Teil

Satzungen

Haushaltssatzung der Stadt Forst (Lausitz) für 
das Haushaltsjahr 2022
Auf Grund des § 67 der Kommunalverfassung des Landes Branden-
burg wird nach Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 
26.01.2022 folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird

1. im Ergebnishaushalt mit dem Gesamtbetrag der

ordentlichen Erträge auf �  43.852.800 EUR
ordentlichen Aufwendungen auf �  44.549.200 EUR

außerordentliche Erträge auf �  330.000 EUR
außerordentliche Aufwendungen auf �  18.000 EUR

2. im Finanzhaushalt mit dem Gesamtbetrag der

Einzahlungen auf �  53.997.300 EUR
Auszahlungen auf � 55.654.000 EUR

festgesetzt.

Von den Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes 
entfallen auf:

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit � 39.161.800 EUR
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 40.040.000 EUR

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit � 14.485.500 EUR
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit �  14.835.500 EUR

Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit �  350.000 EUR
Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit �  778.500 EUR

Einzahlungen aus der Auflösung von Liquiditätsreserven �  0 EUR
Auszahlungen an Liquiditätsreserven �  0 EUR

§ 2
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung für den Gesamtbetrag der 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen in Höhe von 350.000,00 Euro wurde am 01.06.2022 
versagt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung 
von Investitionsauszahlungen und Auszahlungen für Investitions-
förderungsmaßnahmen in künftigen Haushaltsjahren wird auf 
6.408.000 Euro festgesetzt.

Für einen Betrag in Höhe von 670.000 Euro bedarf es gemäß § 73 
Abs. 4 BbgKVerf eine rechtsaufsichtliche Genehmigung, welche am 
01.06.2022 versagt wurde.

§ 4
Die Steuersätze für die Realsteuern, die in einer gesonderten He-
besatzsatzung festgesetzt worden sind, betragen
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grund-
steuer A) �  316 v.H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) �  405 v.H.
2. Gewerbesteuer �  350 v.H.

§ 5
1. Die Wertgrenze, ab der außerordentliche Erträge und Aufwen-

dungen als für die Stadt von wesentlicher Bedeutung angese-
hen werden, wird auf 50.000,01 Euro festgesetzt.

2. Die Wertgrenze für die insgesamt erforderlichen Auszahlun-
gen, ab der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men im Finanzhaushalt einzeln darzustellen sind, wird auf 
1,00 Euro festgesetzt.

3. Die Wertgrenze, ab der überplanmäßige und außerplanmäßi-
ge Aufwendungen und Auszahlungen der vorherigen Zustim-
mung der Stadtverordnetenversammlung bedürfen, wird auf 
50.000,01 Euro festgesetzt.

4. Die Wertgrenzen, ab der eine Nachtragssatzung zu erlassen 
ist, werden bei:
a) Erhöhung des gemäß Haushaltsplan zu erwartenden 

Fehlbetrages um 200.000 Euro und
b) bisher nicht veranschlagten oder zusätzlichen Einzelauf-

wendungen oder Einzelauszahlungen auf 100.000 Euro 
festgesetzt.

§ 6
Nach dem Haushaltssicherungskonzept ist der Haushaltsaus-
gleich voraussichtlich im Jahre 2024 wieder hergestellt. Die dafür 
im Haushaltssicherungskonzept enthaltenen Konsolidierungs-
maßnahmen sind bei der Ausführung des Haushaltsplanes umzu-
setzen.

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am 01.06.2022 vom 
Landrat des Landkreises Spree-Neiße als allgemeine untere Lan-
desbehörde mit dem Aktenzeichen 30/30.2-15.14.01 erteilt.
Die Haushaltssatzung mit ihren jeweiligen Anlagen liegt zur Ein-
sichtnahme bei der Stadt Forst (Lausitz), Promenade 9, Zimmer 
319, 03149 Forst (Lausitz) öffentlich aus.

Forst (Lausitz), 13.06.2022

Simone Taubenek
Hauptamtliche Bürgermeisterin



Amtlicher Teil | Seite 3Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Sonstige amtliche Mitteilungen

Beschlüsse der 20. Sitzung des Haupt- und  
Wirtschaftsausschusses der Stadt Forst (Lausitz) 
am 14.06.2022
Vorlage: SVV/0447/2022
Bestätigung der Ausführungsplanung für die Erneuerung der 
Schmutzwasserableitung und die Außerbetriebnahme der Nieder-
schlagswasserableitung im 1. TA der Muskauer Straße zwischen 
Skurumer Straße und Weißwasser Straße
Der Haupt- und Wirtschaftsausschuss bestätigte die Ausführungs-
planung für die Erneuerung der Schmutzwasserableitung und die 
Außerbetriebnahme der Niederschlagswasserableitung im 1. TA 
der Muskauer Straße zwischen Skurumer Straße und Weißwasser 
Straße

Beschlüsse der 20. Sitzung der  
Stadtverordnetenversammlung der  
Stadt Forst (Lausitz) am 01.07.2022
Vorlage: SVV/0437/2022
Bundesprogramm zur „Anpassung urbaner Räume an den Klima-
wandel“ hier: Beantragung der technischen Anlage zur Wasserre-
gulierung im Abschlagsgraben II im Ostdeutschen Rosengarten in 
Forst (Lausitz)
1. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 

beschloss die Beantragung des Ersatzneubaus der techni-
schen Anlage zur Wasserregulierung im Abschlagsgraben II im 
Ostdeutschen Rosengarten in Forst (Lausitz) im Bundespro-
gramm zur „Anpassung urbaner Räume an den Klimawandel“.

2. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 
bestätigte die kommunalen Eigenanteile (10 %) für die Bun-
desförderung.

Die entsprechende Mittelveranschlagung ist Bestandteil des Haus-
haltsplanes 2022 ff. (einschließlich der Finanzplanung bis 2024) 
– hier im Finanzhaushalt aus Investitionstätigkeit.

Vorlage: SVV/0439/2022
Feststellung des Jahresabschlusses des Eigenbetriebes Kultur, 
Tourismus, Marketing Rosenstadt Forst (Lausitz) zum 31.12.2020
Die Stadtverordnetenversammlung stellte den geprüften Jahresab-
schluss des Eigenbetriebes Kultur, Tourismus, Marketing Rosen-
stadt Forst (Lausitz) zum 31.12.2020 gemäß § 12 (3) der Betriebs-
satzung fest.
Der geprüfte Jahresabschluss kann in der Zeit vom 25.07. bis ein-
schließlich 01.08.2022 in der Touristinformation, Cottbuser Straße 
10, zu den üblichen Öffnungszeiten (Mo. - Fr. 9 - 17 Uhr, Sa. 9 -  
12 Uhr) eingesehen werden.

Vorlage: SVV/0440/2022
Grundstücksverkauf, Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 10
1.	 Die Stadtverordnetenversammlung beschloss die Entbehr-

lichkeit des Grundstückes in der Gemarkung Forst (Lausitz), 
Flur 10, Flurstück 112 (Teilfläche) gemäß § 79 BbgKVerf i.V.m. 
dem Runderlass in kommunalen Angelegenheiten, Ministeri-
um des Innern Nr. 2/2009.

2.	 Die Stadtverordnetenversammlung beschloss den Verkauf 
einer Teilfläche des Grundstückes in der Gemarkung Forst 
(Lausitz), Flur 10, Flurstück 112, in einer Größe von ca.  
200 m², belegen 03149 Forst (Lausitz), Gubener Straße.

Vorlage: SVV/0441/2022
Entlastung der Werkleitung des Eigenbetriebes Kultur, Tourismus, 
Marketing Rosenstadt Forst (Lausitz) für das Wirtschaftsjahr 2020
Die Stadtverordnetenversammlung Forst (Lausitz) beschloss auf-
grund der bestätigten Prüfung des Jahresabschlusses 2020 die 
Entlastung des Werkleiters des Eigenbetriebes Kultur, Tourismus, 
Marketing Rosenstadt Forst (Lausitz), Herrn Sven Zuber, und die 
Entlastung des Werkleiters, Herrn Stefan Palm, für das Wirtschafts-
jahr 2020.

Vorlage: SVV/0443/2022
Grundstücksverkauf, Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 42
1. Die Stadtverordnetenversammlung beschloss, die Beschluss-

vorlage Nr. SVV/0366/2021 vom 15.12.2021 aufzuheben.
2. Die Stadtverordnetenversammlung beschloss die Entbehr-

lichkeit des Grundstücks, Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 42, 
Flurstück 814, gemäß § 79 BbgKVerf i.V.m. dem Runderlass 
in kommunalen Angelegenheiten, Ministerium des Innern  
Nr. 2/2009.

3. Die Stadtverordnetenversammlung beschloss den Verkauf 
des Grundstücks, Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 42, Flur-
stück 814, mit einer Gesamtgröße von 225 m², belegen Her-
mann-Löns-Straße, 03149 Forst (Lausitz) – siehe Lageplan –

Vorlage: SVV/0446/2022 (neu) / 1
Bestätigung der Schulentwicklungskonzeption 2022 bis 2035 
der Stadt Forst (Lausitz) und Beschluss zur Weiterentwicklung der 
kommunalen Schullandschaft nach dem Forster Modell
1. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 

bestätigte die als Anlage beigefügte Schulentwicklungskon-
zeption 2022 bis 2035 für die Schulen in Trägerschaft der 
Stadt Forst (Lausitz) mit der Weiterentwicklung der kommuna-
len Schullandschaft nach dem Forster Modell (Variante I) mit 
der Änderung unter Punkt 6.1.1 Forster Modell, Grundschu-
le Keune in: „Sanierung/Neubau für eine 1- bis 1,5-zügige 
Grundschule erforderlich mit Berücksichtigung von Räumen 
für Ganztagsangebote/Vereine“. Die Verwaltung wird beauf-
tragt, die Schulentwicklungskonzeption mit entsprechenden 
Schritten umzusetzen.

2. Die Verwaltung wurde beauftragt, die Möglichkeiten für eine 
Erweiterung der Raumkapazität der Gutenberg Oberschule zur 
Entlastung der Schulsituation in Abstimmung mit der Schul-
leitung zu prüfen. Ein entsprechendes Ergebnis ist der Stadt-
verordnetenversammlung im 2. Halbjahr 2022 vorzulegen.
Die Anlage ist Bestandteil des Beschlussvorschlages.

Vorlage: SVV/0448/2022
Förderprogramm Graue Flecken - Abschluss einer öffentlich-recht-
lichen Vereinbarung
Die Bürgermeisterin ist ermächtigt worden, für die Stadt Forst (Lau-
sitz) die anliegende öffentlich-rechtliche Vereinbarung (örV) über 
die Zusammenarbeit mit dem Landkreis Spree-Neiße zur Verbesse-
rung der Breitbandsituation gem. §3 Abs.1 S.1 Nr.2, Abs.3 GKGBbg 
i.V.m. §5 Abs.1 S.1 Alt.2 GKGBbg abzuschließen.

Vorlage: SVV/0450/2022
Genehmigung der Eilentscheidung über die Aufnahme von 
zwei Kommunaldarlehen für den Eigenbetrieb „Städtische Ab-
wasserbeseitigung Forst (Lausitz)“ in Höhe von insgesamt  
2.000.000,00 Euro
Die Stadtverordnetenversammlung genehmigte die Eilentschei-
dung nach § 58 BbgKVerf vom 24.05.2022 über die Aufnahme 
von zwei Kommunaldarlehen bei der Investitionsbank des Landes 
Brandenburg.



Seite 4 | Amtlicher Teil Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Vorlage: SVV/0458/2022
Personalangelegenheit zur Besetzung Leitung des Rechnungs-
prüfungsamtes
Die Stadtverordnetenversammlung beschloss die Besetzung des 
Leiters des Rechnungsprüfungamtes zum 01.01.2023.

Vorlage: SVV/0459/2022
Bestellung des Leiters des Rechnungsprüfungsamtes zum 
01.01.2023
Die Stadtverordnetenversammlung beschloss auf der Grund-
lage des § 101 Absatz 4 der Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg im Ergebnis der Entscheidung des Beschlusses 
SVV/0458/2022 vom 01.07.2022 die Bestellung des Leiters des 
Rechnungsprüfungsamtes, Herrn Daniel Pottag.

Beschlüsse der Sondersitzung des Haupt- und 
Wirtschaftsausschusses der Stadt Forst (Lausitz) 
am 04.07.2022
Vorlage: SVV/0460/2022
Vollzug des § 63 Abs. 2 der Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg
Hier: Kontrolle der Verwaltung über das öffentliche Vergabever-
fahren nach VOB/A
Ostdeutscher Rosengarten Forst (Lausitz )
Sanierung der Wegeflächen - Los 1 Kegeldamm und Los 2 Hoch-
stamm - und Teschendorffgarten
Der Haupt- und Wirtschaftsausschuss bestätigte, dass die Vergabe 
der Bauleistungen zur Sanierung der Wegeflächen im Rosengarten 
Forst (Lausitz) ordnungsgemäß durchgeführt worden ist.

Vorlage: SVV/0461/2022
Vollzug des § 63 Abs. 2 der Kommunalverfassung des Landes 
BrandenburgHier: Kontrolle der Verwaltung über das öffentliche 
Vergabeverfahren nach VOB/A
Rad- und Reitstadion Forst (Lausitz) „Sanierung der bestehenden 
Radrennbahn“
Der Haupt- und Wirtschaftsausschuss bestätigte, dass die Verga-
be der Bauleistungen „Sanierung der bestehenden Radrennbahn“ 
ordnungsgemäß durchgeführt wurde.

Beschlüsse der Sondersitzung der  
Stadtverordnetenversammlung der  
Stadt Forst (Lausitz) am 06.07.2022
Vorlage: SVV/0399/2022/1
Bundesprogramm „Sanierung kommunaler Einrichtungen in den 
Bereichen Sport, Jugend und Kultur“hier: Sanierung und Erweite-
rung des Schul- und Sportzentrums - Bestätigung der Vorplanung 
für die Errichtung eines neuen Funktionsgebäudes
1. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 

beschloss die Vorplanung zur Errichtung eines neuen Funkti-
onsgebäudes lt. Anlage. Die Bürgermeisterin wird beauftragt, 
die Entwurfsplanung lt. bestehendem HOAI-Vertrag in die Be-
arbeitung zu geben.
Die Anlage ist Bestandteil des Beschlusses.

2. Die Entwurfsplanung wird gemäß § 4 Pkt. 5 der Zuständig-
keitsordnung dem Ausschuss für Bauen und Vergabe vorge-
legt.

Vorlage: SVV/0400/2022/2
Bundesprogramm „Sanierung kommunaler Einrichtungen in den 
Bereichen Sport, Jugend und Kultur“hier: Sanierung und Erweite-
rung des Schul- und Sportzentrums - Bestätigung der Vorplanung 
für die Sanierung des Stadions

Vorlage: SVV/0451/2022/1
Einleitung eines nichtformellen Interessenbekundungsverfah-
rens zur Marktsondierung für die Errichtung eines Zentrums für 
Leichtbau-Lösungen (Arbeitstitel „Fabric Lausitz - Plattform für 
Leichtbau-Lösungen“)
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) be-
schloss die Einleitung eines formlosen Interessenbekundungs-
verfahren zur Marktsondierung für die Errichtung eines Zentrums 
für Leichtbau-Lösungen (Arbeitstitel „Fabric Lausitz – Plattform für 
Leichtbau-Lösungen“).

Vorlage: SVV/0452/2022/2
Aufbau einer Klasse/Schule mit Profil (sportbetont)
Die Stadtverordnetenversammlung beschloss:
Im Rahmen des Schulentwicklungskonzepts für die Schulen in Trä-
gerschaft der Stadt Forst (Lausitz) entscheidet sich die Stadt Forst 
(Lausitz) bzgl. der Grundschulen für das Forster Modell gemäß 
Schulentwicklungskonzeption (SVV/0446/2022) mit dem Erhalt 
aller drei Grundschulen bzw. alternativ der drei Grundschulstand-
orte durch Filialisierung.
Die Stadt Forst (Lausitz) prüft bei den Grundschulen den Aufbau 
einer Schule/einer Klasse mit sportbetonten Profil. Bei einer po-
sitiven Rückmeldung bemüht sich die Stadt Forst (Lausitz) beim 
Staatlichen Schulamt Cottbus bzw. beim Ministerium für Bildung, 
Jugend und Sport sowie der entsprechenden Grundschule um de-
ren Einrichtung. Hierbei kann eine sportbetonte Grundschule so-
wie sportbetonte Klasse ab Jahrgangsstufe 3 und / oder 5 durch-
geführt werden.

Vorlage: SVV/0454/2022
Tausch von Grundstücken in der Gemarkung Groß Jamno, Flur 2 
und in der Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 36, Flur 37 und Flur 41
1. Die Stadtverordnetenversammlung beschloss die Entbehr-

lichkeit der Grundstücke in der Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 
41, Flurstück 332 (Größe: 10.141 m²), Flur 37, Flurstück 103 
(Größe: 1.654 m²), Flur 37, Flurstück 104 (Größe: 8.795 m²), 
Flur 37, Flurstück 110 (Größe: 9.809 m²), Flur 37, Flurstück 
112 (Größe: 2.550 m²), Flur 37, Flurstück 115 (Größe: 113 m²) 
gemäß § 79 BbgKVerf i.V.m. dem Runderlass in kommunalen 
Angelegenheiten, Ministerium des Innern Nr. 2/2009.

2. Die Stadtverordnetenversammlung beschloss den Tausch der 
Grundstücke in der Gemarkung Groß Jamno, Flur 2, Flurstück 
598 (Größe 619 m²), belegen an der Urwaldstraße 10; Gemar-
kung Forst (Lausitz), Flur 36, Flurstück 97 (Größe 3.592 m²), 
belegen An der Malxe; Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 36, 
Flurstück 98 (Größe 797 m²), belegen Am Domsdorfer Heid-
chen; mit den städtischen Grundstücken in der Gemarkung 
Forst (Lausitz), Flur 41, Flurstück 332 (Größe 10.141 m²), be-
legen An der Malxe; Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 37, Flur-
stück 103 (Größe 1.654 m²), belegen An der Eisenbahn; Ge-
markung Forst (Lausitz), Flur 37, Flurstück 104 (Größe 8.795 
m²), belegen Zwischen Eisenbahn und Malxe; Gemarkung 
Forst (Lausitz), Flur 37, Flurstück 110 (Größe 9.809 m²), be-
legen Zwischen Eisenbahn und Malxe; Gemarkung Forst (Lau-
sitz), Flur 37, Flurstück 112 (Größe 2.550 m²), belegen Zwi-
schen Eisenbahn und Malxe; Gemarkung Forst (Lausitz), Flur 
37, Flurstück 115 (Größe 113 m²), belegen An der Eisenbahn, 
-Tauschgegenstand B1 – B6; siehe Lagepläne 1 bis 3

Vorlage: SVV/0457/2022
Abberufung der Leiterin des Rechnungsprüfungsamtes der Stadt 
Forst (Lausitz) zum 31.12.2022
Die Stadtverordnetenversammlung beschloss auf der Grundlage 
des § 101 Absatz 4 der Kommunalverfassung des Landes Bran-
denburg die Abberufung von Frau Monika Langhammer als Lei-
terin des Rechnungsprüfungsamtes der Stadt Forst (Lausitz) zum 
31.12.2022.



Amtlicher Teil | Seite 5Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Nichtamtlicher Teil

Aus dem Rathaus

Interessenbekundungsverfahren zur  
Errichtung und zum Betrieb eines Zentrums  
für Leichtbauanwendungen „Fabric Lausitz - 
Plattform für Leichtbau-Lösungen“
Vorbemerkung
Grundlage des Interessenbekundungsverfahrens ist der Beschluss 
SVV/0451/2022/1 „Einleitung eines nichtformellen Interessen-
bekundungsverfahrens zur Marktsondierung für die Errichtung ei-
nes Zentrums für Leichtbau-Lösungen (Arbeitstitel „Fabric Lausitz 
- Plattform für Leichtbau-Lösungen“)“ der Stadtverordnetenver-
sammlung der Stadt Forst (Lausitz) vom 01.07.2022.

1. Ausgangssituation und Zielstellung
Die Stadt Forst (Lausitz) stellt sich dem Strukturwandel in der Lau-
sitz und plant daher die Stärkung der ansässigen Wirtschaft, sowie 
die Ansiedlung neuer Industrieunternehmen. Der Leichtbau gilt als 
Schlüsseltechnologie für die Bewältigung das Klimawandels und 
stellt eine Grundlage für künftig nachhaltige Technologien in bran-
chenübergreifenden Anwendungsmöglichkeiten dar.
Durch die Bereitstellung einer Gebäude- und Maschineninfra-
struktur für Entwicklung, Pilotfertigung und kollaborative Zusam-
menarbeit soll den Bestandsunternehmen die Möglichkeit der Ge-
schäftsfelderweiterung gegeben werden und die Vernetzung von 
Bestandsunternehmen mit Wissenschaftseinrichtungen und exter-
nen Unternehmen zur Anbahnung von Geschäftskontakten und die 
Erschließung neuer Märkte gefördert werden. Unternehmen sollen 
gemeinsam neue Kompetenzen aufbauen und sich den Herausfor-
derungen der Zukunft stellen können. Dafür soll ein Ort geschaffen 
werden, an welchem dieser Austausch und die gemeinsame Arbeit 
an Problemlösungen erfolgen kann.
Neben der Vernetzung der ansässigen Unternehmen bietet die zu 
schaffende Infrastruktur einen niederschwelligen Zutritt für Start-
ups und externen Unternehmen zu bestehenden Unternehmens-
verbünden bzw. Geschäftspartnern. Durch eine offene Infrastruk-
tur des Fabric Lausitz sollen vor allem mittelständisch geprägte 
Unternehmen erstmals die Möglichkeit erhalten, über einen nie-
derschwelligen Zugang von Entwicklungstätigkeiten, Pilotfertigun-
gen und der Zusammenarbeit mit der BTU Cottbus-Senftenberg zu 
profitieren. Die Vernetzung mit anderen Unternehmen soll so den 
Aufbau weiteren Know-hows und neuer Geschäftsbeziehungen, 
welche ohne das „Fabric Lausitz“ nicht zustande kommen würden 
ermöglichen.
Die Stadt Forst (Lausitz) beabsichtigt, die freiwillige kommunale 
und öffentliche Aufgabe der Förderung von wirtschaftsnaher Inf-
rastruktur bei entsprechenden privaten Investitionen zu unterstüt-
zen. Sie verfügt allerdings nicht über die nötigen eigenen Ressour-
cen, um diese Maßnahmen in eigener Verantwortung umsetzen. 
Durch die Einleitung des Interessenbekundungsverfahren soll 
privaten Anbietern die Möglichkeit geben werden darzulegen, ob 
und inwieweit sie diese Aufgaben bzw. den öffentlichen Zweck zur 
Errichtung der wirtschaftsnahen Infrastruktur des „Fabric Lausitz“ 
nicht ebenso gut oder besser als die Stadt Forst (Lausitz) erbringen 
können. Für die Umsetzung des Vorhabens besteht die Möglich-
keit zur Beantragung von Fördermitteln aus der „Förderrichtlinie 
Strukturentwicklung zum Lausitzer Braunkohlerevier Land Bran-
denburg“.

Mit der Errichtung und dem Betrieb des Fabric Lausitz ist folgender 
öffentlicher Zweck zu erfüllen:
• Sicherung von bestehenden sowie die Schaffung neuer (Er-

satz-)Arbeitsplätze im industriellen Bereich, um sich in der Re-
gion für die Zukunft krisenfest aufzustellen

1. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 
beschloss, die Verwaltung zu beauftragen, zu prüfen, ob Va-
riante Kampfbahn Typ C (4 Laufbahnen samt Nebenanlagen) 
in die vorhandene Kubatur der jetzigen Anlage passt und die 
Variante Kampfbahn Typ C somit ohne Aufstellung eines Be-
bauungsplans realisiert werden kann. Insofern dies negativ 
bescheinigt wird, ist die Variante Kampfbahn Typ B (6 Lauf-
bahnen samt Nebenanlagen) in die Entwurfsplanung zu ge-
ben.
Die Anlage ist Bestandteil des Beschlusses.

2. Die Entwurfsplanung wird gemäß § 4 Pkt. 5 der Zuständig-
keitsordnung dem Ausschuss für Bauen und Vergabe vorge-
legt.

Vorlage: SVV/0401/2022/2
Bundesprogramm „Sanierung kommunaler Einrichtungen in den 
Bereichen Sport, Jugend und Kultur“
hier: Sanierung und Erweiterung des Schul- und Sportzentrums - 
Bestätigung der Vorplanung für die Errichtung einer Skateranlage
1. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 

beschloss die Vorplanung zur Errichtung einer Skateranlage 
für den Alternativstandort 3. Sollte die Schallimmissionspro-
gnose negativ ausfallen, soll Alternativstandort 1 in die Ent-
wurfsplanung gegeben werden. Die Bezeichnungen beziehen 
sich auf die Anlage. Die Bürgermeisterin wird beauftragt, die 
Entwurfsplanung lt. bestehendem HOAI-Vertrag in die Bear-
beitung zu geben.
Die Anlagen sind Bestandteil des Beschlusses.

2. Die Entwurfsplanung wird gemäß § 4 Pkt. 5 der Zuständig-
keitsordnung dem Ausschuss für Bauen und Vergabe vorge-
legt.

Vorlage: SVV/0462/2022
Aufnahme eines Kommunaldarlehens für den Eigenbetrieb 
„Städtische Abwasserbeseitigung Forst (Lausitz)“ in Höhe von 
2.000.000,00 Euro
Die Stadtverordnetenversammlung genehmigte die Aufnahme ei-
nes Kommunaldarlehens in Höhe von 2.000.000,00 Euro bei der 
Sparkasse Spree-Neiße.

Impressum
Amtsblatt für die Stadt Forst (Lausitz) (Rathausfenster)  

Amtske łopjeno za Město Baršć (Łužyca)/Radnicowe łopjeno
Auflage: 11.000

Herausgeber: Stadt Forst (Lausitz) Města Baršć (Łužyca) · Die Bürgermeisterin, 
Lindenstraße 10 - 12 · 03149 Forst (Lausitz),  

Tel.: (03562) 989 - 0/989 - 102, Fax: (03562) 989103 · Internet: www.forst-
lausitz.de, E-Mail: s.joel@forst-lausitz.de 

Das Amtsblatt der Stadt Forst (Lausitz) erscheint in ausreichender Auflage nach 
Bedarf und wird an alle erreichbaren Haushalte der Stadt Forst (Lausitz) kostenlos 
zugestellt. Das Amtsblatt der Stadt Forst (Lausitz) kann zusätzlich auf der Home-
page der Stadt Forst (Lausitz) unter www.forst-lausitz.de (Stadt & Verwaltung/
Aktuelles/Amtsblatt) eingesehen werden und liegt ab dem jeweiligen Erschei-
nungstag im Verwaltungsgebäude in der Lindenstraße 10 - 12 im Bürgeramt der 
Stadt Forst (Lausitz) aus.
Interessenten und Bürger, welche nicht im Verbreitungsgebiet wohnen, haben die 
Möglichkeit über die LINUS WITTICH Medien KG Herzberg das Amtsblatt der Stadt 
Forst (Lausitz) zu abonnieren.

Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG Herzberg · 04916 Herzberg · An den 
Steinenden 10 · Telefon (03535) 489 - 0
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.

Verantwortlich und den Anzeigenteil/Beilagen: LINUS WITTICH Medien KG · Ge-
schäftsführer ppa. Andreas Barschtipan · www.wittich.de/agb/herzberg



Seite 6 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

• Faserwickelanlage (z.B. Fertigung v. Wasserstofftanks mit Car-
bonfaserverstärkung)

• Verschiedene Additive Fertigungen (Filament, Sinter, Direktex-
trusion)

• CNC-Cutter (Carbonfaser geeignet)
• Spritzgussmaschine (groß, geeignet für nachhaltige Composite)
• Heißpresse
• Extruder (Entwicklung neuer nachhaltiger Composite)
• Kalander (Entwicklung dünner Verbundmaterialien auf Basis 

von Rollenware)
• Prüf- und Messgeräte

2.2 Betreibung des Technologiezentrums
Die Betreibung des Technologiezentrums für leichtbauaffine Un-
ternehmen umfasst folgende Schwerpunkte:
• Gründerbetreuung und -begleitung,
• Projektentwicklung,
• Fördermittelakquise,
• Bereitstellung von Technik und Knowhow für Pilotprojekte und 

Entwicklungsarbeiten von Unternehmen,
• Akquise und Ansiedlung von Unternehmen, die sich mit Leicht-

bauanwendungen beschäftigen,
• Erhalt und Schaffung von Arbeitsplätzen durch Pflege von Be-

standsunternehmen, Gründungen und Ansiedlungen,
• Begleitung des Technologietransfers von BTU und weiteren For-

schungseinrichtungen zu regionalen Unternehmen sowie
• Unterstützung bei der Vermarktung auf nationalen und interna-

tionalen Märkten,
• enge Zusammenarbeit mit wirtschaftsfördernden Einrichtun-

gen der Region.
Die Erfüllung der o.g. Aufgaben hat durch den Betreiber kostende-
ckend zu erfolgen. Eine Beteiligung an den Investitions- und Be-
triebskosten durch die Stadt Forst (Lausitz) ist nicht vorgesehen.
Zur Umsetzung des öffentlichen Zwecks wird die Stadt Forst (Lau-
sitz) vom Leistungsbestimmungsrecht für den Zeitraum der Zweck-
bindungsfrist gemäß der „Förderrichtlinie Strukturentwicklung 
zum Lausitzer Braunkohlerevier Land Brandenburg“ Gebrauch 
machen.

3. Mit Interessenbekundung einzureichende Unterlagen
Mit der Interessenbekundung ist ein Grobkonzept, basierend auf 
den vorangehenden Aufgabenstellungen der Punkte 1 und 2, ein-
zureichen.

4. Zeitlicher Ablauf und Fristen
• 16.07.2022 - Veröffentlichung des Interessenbekundungsver-

fahrens
• 13.08.2022 - Ende Interessenbekundungsverfahren (Einrei-

chungsfrist Grobkonzepte)
• ab 15.08.2022 - Auswertung der eingereichten Grobkonzepte 

mit anschließender Angebotsaufforderung unter Darstellung 
der Leistungsfähigkeit und Kompetenzen der interessierten Un-
ternehmen

• 07.10.2022 - Beauftragung des Interessenten durch die Stadt-
verordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) (Übertra-
gung des öffentlichen Zwecks)

Für die Teilnahme am Interessenbekundungsverfahren wird keine 
Vergütung gewährt. Ebenso wenig erfolgt ein Ersatz von Auslagen.
Ansprechpartner für Rückfragen und Adressat für Einreichung der 
Grobkonzepte:
Stadt Forst (Lausitz)

Die Bürgermeisterin

Stabsstelle der Bürgermeisterin und für Wirtschaftsförderung
Strukturentwicklung/Projektmanagement
Florian Müller
Lindenstraße 10 - 12
03149 Forst (Lausitz)
Tel.: +49 3562 989-246
E-Mail: f.mueller@forst-lausitz.de

• Förderung von Vernetzung und Innovation sowie Technologie-
transfer aus Forschungseinrichtungen in lokale Unternehmen, 
durch Bereitstellung von Gebäude- und Anlageninfrastruktur

• Qualifikation, Fachkräftegewinnung auch in Kooperation mit 
OSZ1 SPN bei praxisnaher Ausbildung

• Förderung der wirtschaftlichen Entwicklung bestehender Un-
ternehmen durch Stärkung der Innovationskraft, Entwicklung 
neuer Geschäftsfelder

• Erhöhung der Attraktivität des Wirtschaftsstandorts Forst (Lau-
sitz), insbesondere des Logistik- und Industriezentrums Lausitz 
in Forst (Lausitz), als Ausgangspunkt weiterer technologiege-
triebener Ansiedlung

• Schaffung einer Testumgebung zur Erprobung digitaler Vernet-
zung in der Produktion und Überführung in smarte Anwendun-
gen

2. Leistungsbeschreibung: Investitionsgegenstand und Betrei-
bung des Technologiezentrums
Das Interessenbekundungsverfahren umfasst die Planung und die 
Errichtung sowie die Betreibung des Technologiezentrums.
Das Fabric Lausitz soll so gestaltet sein, dass sich Gebäude, tech-
nische Anlagen, Maschinenpark und die konzeptionelle Ausrich-
tung auf diese Themenfelder fokussieren:
• Energie- und Mobilitätsanwendungen unter Berücksichtigung 

von Leichtbaukonzepten,
• synergetische Anwendung von Technologie, hybride Bauteile, 

Pilotfertigung,
• digitale Vernetzung zu smarten Anwendungen.

2.1 Planung und Errichtung eines attraktiven und funktionalen 
Gebäudes
2.1.1 Gebäude
Verfügbare Nutzfläche: ca. 5000 qm
Nutzungseinheiten: Büros

Co-working-Bereich
Funktionstrakt zur Nutzung als Begeg-
nungsort
flexible Meeting- und 
Veranstaltungsräume
Halle/Labor/Laborwerkstatt

Attraktiver Außenbereich Parkplatz
Ladezone
Transferbereiche
Stellplätze
Grünanlagen, Grasflächen

Erweiterungsoption
Es wird eine Gebäudestruktur gewünscht, die eine offene Kommu-
nikation unter den Mietern ermöglicht.
2.1.2 Ausstattung

Grundausstattung/Büro- und Gemeinschaftsflächen nach ergono-
mischen Anforderungen
• Technische Infrastruktur (Scanner, Drucker, Telefonanlage etc.)
• Mobiliar für Co-Working Arbeitsplätze
• Mobiliar und Konferenztechnik für Beratungsräume
• Ausstattung der Begegnungsräume (Küche, Aufenthaltsflä-

chen)

Technische Gebäudeausstattung
• Zentraldruckluft, Zentralvakuum und Verteilung, Klimatisierung 

(Halle-, Laborbereiche)
• Krananlage
• Luftfilteranlagen (Stäube, chemische Bestandteile)
• Netzwerk, W-Lan, Klimatisierung (Büro)
Maschinenpark für die Fertigung von Demonstratoren, Umsetzung 
von Pilotfertigungen

Verarbeitung hybrider Materialien: Kunststoff, Faser, Metall
• Fräse (Kunststoff, Aluminium, Stahl)
• Anlage für Vakuuminfusion mit Entgaser (große Bauteile)



Nichtamtlicher Teil | Seite 7Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Sammelstelle geschlossen
Die Anlaufstelle für Geflüchtete aus der Ukraine in der Turnhalle 
der ehemaligen Realschule in der Max-Fritz-Hammer-Straße 3 in 
Forst (Lausitz) ist seit dem 1. Juli 2022 geschlossen.
Seit Betriebsbeginn am 5. März bot die Anlaufstelle Geflüchteten 
aus der Ukraine Unterstützung nach ihrer Ankunft in Forst (Lausitz) 
an. Im Vergleich zu den Vormonaten ist die Nachfrage in der An-
laufstelle nun deutlich rückläufig. Dies ist auf die gesunkene Zahl 
der Neuankömmlinge zurückzuführen.

Herzlichen Dank
Wir danken der BQS GmbH Döbern, dem Nix e.V., dem SOS Mehr-
generationenhaus, Forster Vereinen und den Schulsozialarbeitern 
für die regelmäßige Betreuung der Kinder und Jugendlichen in der 
Sammelstelle.
Der Dank geht ebenfalls an die unzähligen Forsterinnen und Fors-
ter, die mit großem Engagement über die vielen Wochen unter-
stützt und Sachspenden in die Sammelstelle gebracht haben.
Ein ganz besonders herzliches Dankeschön aber geht an den DRK 
Kreisverband Forst Spree Neiße e.V.. 
Bürgermeisterin Simone Taubenek bedankte sich vor einigen Ta-
gen vor Ort bei den Ehrenamtlichen und übersandte ein Schreiben 
an die Geschäftsführung des DRK Kreisverbandes mit dem herzli-
chen Dank an alle Einsatzkräfte.
Ehrenamtliche Helferinnen und Helfer waren seit März anfangs  
3 x pro Woche, dann 2 x wöchentlich über mehrere Stunden am Tag 
in dieser Sammel- und Anlaufstelle tätig. Neben der Annahme und 
Ausgabe von Kleidung, Schuhen, Küchen- und Haushaltsutensili-
en, Hygiene- und Reinigungsprodukten u. v. a. m. waren die Ehren-
amtlichen des DRK oft auch Ansprechpartner für kleine und große 
alltägliche Probleme.

Aktuelle Stellenangebote
Aktuelle Stellenangebote bei der 
Stadt Forst (Lausitz) finden Sie un-
ter www.forst-lausitz.de / Stadt & 
Verwaltung/ Stellen & Ausbildung 
/ Stellenangebote.

Wir suchen Sie! Nutzen Sie Ihre 
Chance, bewerben Sie sich!

Handwerkermesse 2023 in Cottbus

Mitausstellende Unternehmen für den  
Gemeinschaftsstand Forster Handwerkerstraße gesucht
Im nächsten Jahr findet am 21. und 22. Januar die Messe HandWer-
ker 2023 in den Messehallen in Cottbus statt.
Die Wirtschaftsförderung der Stadt Forst (Lausitz) organisiert er-
neut den Gemeinschaftsstand FORSTER HANDWERKERSTRASSE 
und ruft interessierte Unternehmen auf, sich an dem Gemein-
schaftsstand zu präsentieren.

Unternehmen, die Interesse daran haben, sind herzlich willkom-
men und wenden sich bitte bis zum 30. Juli 2022 an Frau Nata-
lia Roch, Stabsstelle der Bürgermeisterin und für Wirtschaftsför-
derung. Kontakt: Telefonnummer (03562) 989 247 bzw. 0160 
90142133, E-Mail: bn.roch@forst-lausitz.de.

Pakt für Pflege - Übergabe der  
Fördermittelbescheide „Pflege vor Ort“

Foto: Stadt Forst (Lausitz)

Mit dem „Pakt für Pflege“ will das Land Brandenburg die Pflege vor 
Ort, direkt in den Kommunen, stärken und nachhaltig gestalten. 
Pflegebedürftige und ihre Angehörigen insbesondere im ländli-
chen Raum sollen entlastet werden und Unterstützung erfahren. 
Beratungsstrukturen im Land sollen ausgebaut werden. Das Herz-
stück des Paktes für Pflege ist die Förderung der Landkreise und 
kreisfreien Städte, der Gemeinden und Ämter durch das Programm 
„Pflege vor Ort“.

Bürgermeisterin Simone Taubenek übergab am 28.06.2022 im 
Rathaus der Stadt Forst (Lausitz) die für die Fördermittelzuwen-
dungsbescheide „Pflege vor Ort“ an die örtlichen Träger DRK Kreis-
verband Forst Spree-Neiße e. V., Volkssolidarität Spree-Neiße e. V., 
SOS Kinderdorf Lausitz - Mehrgenerationenhaus Forst, Familien- 
und Nachbarschaftstreff des Paul-Gerhardt-Werkes.
Die Stadt Forst (Lausitz) hat sich auf den Weg gemacht und Förder-
mittel aus dem Programm „Pflege vor Ort!“ beim Land Branden-
burg beantragt. Gemeinsam mit sozialen Trägern in der Stadt Forst 
(Lausitz) wurden Ideen und Projekte für das Jahr 2022 entwickelt, 
die auch in den folgenden Jahren weiterentwickelt werden sollen.
Die Kommunen erhalten Fördermittel, damit Projekte direkt vor 
Ort, in den Städten, Dörfern, den Gemeinden, den Quartieren ent-
stehen können, die es ermöglichen, dass Menschen mit einem 
möglichen Pflegebedarf weiterhin am gemeinschaftlichen Leben 
teilnehmen können, durch Angebote und Informationen entlastet 
werden und so möglichst lange in ihrem vertrauten Wohnumfeld 
leben können.

Hierzu zählen auch Angebote und Projekte im Bereich der vorpfle-
gerischen Betreuung und Unterstützung wie z. Bsp.:
• Teilhabe am Leben mit dem Aufbau und Ausbau von Beschäf-

tigungsangeboten
• Alltagsunterstützende Angebote – Hilfe im Haushalt, Einkau-

fen, Essen usw.
• Mobilitätshilfe im Sozialraum – Überwindung von Distanzen
• Schulungen und Fortbildung von Ehrenamtlern

Die Stadt Forst (Lausitz) erstellt mit Hilfe der vorhandenen Förder-
mittel einen Pflegewegweiser für die Bürger der Stadt Forst (Lau-
sitz) mit vielen hilfreichen Angeboten für Betroffene und Angehö-
rige.

Im Rahmen des Programmes „Pflege vor Ort“ arbeitet die Stadt 
Forst (Lausitz) eng mit dem Landkreis Spree-Neiße und anderen 
Kommunen und Gemeinden im Landkreis zusammen.

Bürgertelefon 989 289
WIR sind für SIE da! Stadt Forst (Lausitz)



Seite 8 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Die Bauarbeiten wurden mit dem Einrüsten des Gebäudes in der 
23. Kalenderwoche sowie anschließend mit der Sanierung der Fas-
sade begonnen und verlaufen planmäßig.
Sanierung des Sowjetischen Ehrenfriedhofes, 1. Abschnitt Sanie-
rung des Ehrenhains, Sanierung der Mauer und der Kleinen Obe-
lisken (Bauzeit: August 2021 bis II. Quartal 2022)
Die Sanierung der Kleinen Obelisken ist fertiggestellt, die Wieder-
herstellung der Umfriedung soll in der 28. Kalenderwoche abge-
schlossen werden.
Sanierung Radrennbahn (geplante Bauzeit: Juli 2022 bis Mai 
2023)
Die Maßnahme wurde vergeben und befindet sich in Bauvorberei-
tung.
Straßenbau Buschweg/Straßenbau Grabenweg, zwischen Gra-
benweg und Buschweg (geplante Bauzeit: August 2022 bis De-
zember 2022)
Die Maßnahme wurde vergeben. Voraussichtlicher Baustart ist der 
01.08.2022.
Straßenbeleuchtung Schwerinstraße/Akazienstraße (Gemeinsa-
me Maßnahme mit der NFL mbH & Co. KG) (Bauzeit: Juni bis No-
vember 2022)
Die Maßnahme wurde vergeben. Mit den Baumaßnahmen wurde 
am 29.06.2022 begonnen.
Straßenbeleuchtung An der Malxe, zwischen Spremberger Straße 
und Hermann-Löns-Straße (geplante Bauzeit: Juli 2022 bis Okto-
ber 2022)
Die Maßnahme wurde vergeben. Voraussichtlicher Baustart ist der 
11.07.2022.
Ersatzneubau Brücke Falkenstraße (geplante Bauzeit: Juni 2022 
bis Dezember 2022) Die Maßnahme wurde vergeben. Gegenwär-
tig erfolgen die vorbereitenden Arbeiten, wie naturschutzfachliche 
Voruntersuchungen sowie Prüfung und Fertigung der Brückenele-
mente.
Sanierung und Umbau des Dorftreffs Bohrau (geplante Bauzeit: 
September 2022 bis Februar 2023).
Die Maßnahme befindet sich in Ausschreibung.
Sanierung Sportplatz Grundschule Mitte (geplante Bauzeit: Au-
gust bis Oktober 2022).
Die Maßnahme befindet sich in Ausschreibung.

Der Eigenbetrieb Städtische  
Abwasserbeseitigung Forst (Lausitz) informiert
Folgende Kanalbaumaßnahmen befinden sich in der Ausführung: 
(Stand 01.06.2022)
- SW-Kanal und Pumpwerk Parkstraße

Die Arbeiten wurden planmäßig abgeschlossen
- Erneuerung der Schmutzwasserableitung Buschweg

Die Arbeiten am Kanalnetz werden planmäßig im Juli 2022 ab-
geschlossen.

- Sanierung SW-Ableitung Gubener Straße, TA Alsenstraße bis 
Kläranlage
Das Vergabeverfahren ist abgeschlossen. Derzeit wird die Aus-
führung der Bauleistungen vorbereitet.
Die Ausführung der Arbeiten ist ab 08/2022 geplant. Das Bau-
ende wird derzeit mit 02/2023 angenommen.

- Reparatur SW-Ableitung Gubener Straße, TA Pestalozziplatz
Im Rahmen der Gewährleistung sind Arbeiten am Kanalnetz 
zwischen Promenade und Gymnasialstraße erforderlich.
Der Abschluss der Arbeiten ist derzeit für Ende Juli 2022 ge-
plant.

Folgende Kanalbaumaßnahmen befinden sich in der Planung und 
Bauvorbereitung:
- Erneuerung der SW-Ableitung Muskauer Straße, 1. TA Bahn-

übergang bis Töpferstraße
Das Vergabeverfahren wird derzeit durchgeführt.
Die Ausführung der Kanalbauarbeiten ist für September bis De-
zember 2022 geplant.

Der Fachbereich Bürgerservice informiert
Geänderte Öffnungszeiten im Bürgeramt ab 01.07.2022 bis 
31.08.2022
Ab 01.07.2022 bis 31.08.2022 gelten folgende Sprechzeiten 
im Bürgeramt:
Montag 9 – 13 Uhr
Dienstag 9 – 12 und 14 – 18 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 9 – 12 und 14 – 16 Uhr
Freitag 9 – 13 Uhr
Wir bitten die Bürgerinnen und Bürger um Verständnis.

Das Bürgeramt ist an folgenden Samstagen von 9 – 12 Uhr ge-
öffnet:
16.07.2022 und 30.07.2022
13.08.2022 und 27.08.2022
10.09.2022 und 24.09.2022
08.10.2022 und 22.10.2022

Der Fachbereich Bauen informiert
In Ausführung befinden sich (Arbeitsstand 25. Kalenderwoche 
2022 (20.06. bis 24.06.2022):
Brandenburgisches Textilmuseum (Bauzeit: Oktober 2021 bis De-
zember 2023)
Die Abbrucharbeiten sind abgeschlossen. Im Mai begannen die 
Tiefbauarbeiten (Medienerschließung Innenhof). Parallel haben 
in den Bestandsgebäuden die Hochbauarbeiten begonnen. Zur 
Zeit werden im Hauptgebäude Teile der Bodenplatte abgebrochen, 
so dass die Fundamente an der Außenwand sowie die Stützenfun-
damente ertüchtigt werden können. Mit den Denkmalbehörden 
gab es einen abschließenden vor Ort Termin zur Abstimmung der 
Ausführungsplanung der Fassadensanierung, Tür und Fensterge-
staltung.
Neugestaltung Platz des Friedens (Bauzeit: Oktober 2021 bis Ok-
tober 2022)
Im gesamten Bereich ist der Wegebau erfolgt, Pflanzungen und 
Möblierung sind weitestgehend abgeschlossen. Die Rasenansaat 
muss noch erfolgen. Das Pumpenhaus ist saniert und die Wasser-
leitungen sind verlegt. Die Sanierungsarbeiten der VVN-Gedenk-
mauer sind bis auf geringe Restarbeiten abgeschlossen. Die Fer-
tigstellung erfolgt, bis auf die Pflanzung von weiteren 4 Bäumen, 
vorfristig im August 2022.
Rosengarten Forst/Forst – Brody: Bewahren und Entwickeln – Die 
Rosenbrücke des Grafen von Brühl (Bauzeit: März 2022 bis De-
zember 2022)
Überwinterungshaus
Die Betonarbeiten für die Bodenplatte sind abgeschlossen. Nun-
mehr folgen die Dämmarbeiten an der Bodenplatte. In der 25. KW 
2022 wurde mit der Errichtung der Giebelwände begonnen. Im 
nächsten Schritt werden die Betonarbeiten an den Giebelwänden 
ausgeführt.
Servicepoint (Ersatzneubau Org. Büro)
Der Aushub der Baugrube und die Gründungsarbeiten für die Bo-
denplatte des neuen Gebäudes sind abgeschlossen. Die Scha-
lungs- und Betonarbeiten der Bodenplatte wurden ausgeführt. In 
der 26. KW 2022 beginnen die vorbereitenden Arbeiten für die 
Zimmererarbeiten.
Sanierung der Wegeflächen – Kegeldamm und Hochstamm- und 
Teschendorffgarten
Die Maßnahmen wurde vergeben.
Neubau Feuerwehrgerätehaus Groß Bademeusel (Bauzeit: März 
2022 bis Januar 2023)
Die Bauarbeiten verlaufen planmäßig. Am 17.06.2022 konnte das 
Richtfest durchgeführt werden. Zwischenzeitlich sind der Großteil 
der Folgegewerke ausgeschrieben und überwiegend beauftragt.
Fassadensanierung Turnhalle Groß Bademeusel (Bauzeit: Juni 
2022 bis Oktober 2022)



Nichtamtlicher Teil | Seite 9Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Schnittrosenschau „Steampunk trifft Rose“ gestaltet durch den För-
derverein Ostdeutscher Rosengarten Forst (Lausitz), Foto: EBKTM

Dieser Dank geht an alle Vertragspartner der Bereiche Veranstal-
tungstechnik, Logistik, Gastronomie & Versorgung, Schausteller-
betriebe, Künstler, Retter, Sicherheitsdienstleister, unterstützen-
de Baumschulbetriebe und an alle Beteiligten, die in diesem Jahr 
die Schnittrosenschau unter dem Motto „Steampunk trifft Rose“ 
umgesetzt haben.
Wir danken unseren Medienpartnern und allen Sponsoren der  
30. Forster Rosenkönigin.

Ein herzlicher Dank gilt an dieser Stelle aber auch allen Mitarbei-
tern der Verwaltung, die zum Erfolg der diesjährigen Rosengarten-
festtage beigetragen haben.

KALENDER

TIPP FÜR EINEN (AUS-)ERLESENEN SOMMER
Ein ganz persönliches Bild der Niederlausitz -
Der Journalist Uwe Rada liest am 21.08.2022 
am Brandenburgischen Textilmuseum II 15:00 – 17:00 Uhr

Das Museum Forst (Lausitz) ist 
momentan wegen umfangrei-
chen Umbauarbeiten geschlos-
sen und freut sich daher umso 
mehr, sein Publikum mit einem 
kulturellem Programm zu begrü-
ßen. Der Berliner Journalist und 
Schriftsteller Uwe Rada schließt 
die vierteilige Lesungsreihe am 
Museum. Als Wahlniederlausit-
zer erkundet der Autor anhand 
seiner literarischen Werke auf 
sehr persönliche Weise die Regi-
on zwischen Spree und Oder.
Wo liegt eigentlich Siehdichum? 
Ein weitgehend unbekannter Ort 
ist Ausgangspunkt zahlreicher 
Entdeckungen: das romantische 

Schlaubetal, das Barockwunder von Neuzelle, aber auch die Liebe-
roser Heide, wo die Urwälder von morgen entstehen. Und dann ist 
da noch die Grenze zwischen der Mark Brandenburg und der Nie-
derlausitz, die über Jahrhunderte hinweg abgehängt war, aber nun 
– wie die gesamte Region rund um Siehdichum – zum Zukunftsla-
bor einer neuen Schwellenzeit geworden ist.
Siehdichum ist das Porträt einer faszinierenden Region, der sich 
der Autor über das Verhältnis von Geschichte und Landschaft, 
Provinz und Metropole, Mensch und Wald nähert. „Uwe Rada 
hat die phänomenale Fähigkeit, komplizierte historische und  

Der Eigenbetrieb Kultur, Tourismus, Marketing 
Rosenstadt Forst (Lausitz) informiert

DANKESCHÖN
ROSENGARTENFESTTAGE 2022

Foto: PatLografie

Endlich wieder raus, oder besser, hinein – hinein in ein kulturel-
les Vergnügen mit der ganzen Familie, mit Freunden und mit vielen 
Gästen. Nach zwei Jahren pandemiebedingter Pause konnte nun 
die Tradition der Rosengartenfesttage fortgesetzt werden.

Endlich wieder durch die „Nacht der 1000 Lichter“ bummeln, 
Musik und Unterhaltung im historischen Park genießen oder ein 
riesiges Feuerwerk am Nachthimmel buchstäblich explodieren 
sehen …
Insgesamt waren rund 11.000 Besucherinnen und Besucher an 
den Veranstaltungstagen im Ostdeutschen Rosengarten Forst 
(Lausitz) zu Gast. Sie kamen zum größten Teil aus Brandenburg, 
Sachsen und Berlin. Eine sehr große Resonanz war auch aus dem 
polnischen Nachbarland zu spüren.

Die zahlreichen Gäste hatten sich auch durch ungünstige Wetter-
vorhersagen mit absolut ungewöhnlich heißen Temperaturen und 
Regenschauern nicht abschrecken lassen und konnten sich an 
abwechslungsreicher Unterhaltung, einem vielfältigen Rahmen-
programm und natürlich an der Pracht zehntausender blühender 
Rosen erfreuen. Diese zeigten sich trotz des recht frühen, heißen 
und trockenen Sommers zu den Festtagen noch annähernd in vol-
ler Blüte.

Die Organisation und Durchführung der Rosengartenfesttage ge-
lingt nur durch die Unterstützung vieler Partner, denen wir an die-
ser Stelle ein herzliches Dankeschön sagen wollen.

Foto: EB KTMFoto: PatLografie

Autor Uwe Rada 
Foto: Isabel Lott



Seite 10 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

28. August 2022 I 14 – 18 Uhr I Rosenpark
15 Uhr I Die Brüder Claudius und Conrad Wecke geben sich zum 
zweiten Mal ein musikalisches Stelldichein im Ostdeutschen Ro-
sengarten. Claudius ist hauptberuflich Bereichsleiter Gärten der 
„Schlösserland Sachsen GmbH“, Conrad seines Zeichens Orches-
termusiker. Aus der gemeinsamen Leidenschaft für Musik und 
Gärten sind die „Aufgeweckten Gartenklänge“ entstanden, die an 
diesem Rosengartensonntag wiederholt vor Forster Publikum prä-
sentiert werden und den Beweis erbringen: Sense, Spaten, Was-
serschlauch und Co. können mehr.

10:30 Uhr I öffentliche Abschlussführung mit dem bekannten Ro-
senzüchter Thomas Proll – Züchtungsleiter bei Kordes Rosen

Foto: PatLografie

25. September 2022 I 14 – 18 Uhr I Rosenpark
Die „Forster Chormeile“ lädt Sie ein zu einem stimmungsvollen 
Spaziergang mit musikalischer Begleitung. Wir freuen uns auf die 
Forster Chöre, die immer wieder unser Publikum begeistern.

Die Rosengartensonntage werden unterstützt vom Förderver-
ein Ostdeutscher Rosengarten 1913 Forst (Lausitz) e.V. und der 
Volksbank Spree-Neiße.

Weitere Informationen finden Sie unter: 
www.rosengarten-forst.de

NEU

„Morgentau & Rosenduft“ – Führung im Ostdeutschen 
Rosengarten
Wenn morgens im Osten die Sonne aufgeht und der Nebel langsam 
über den Neißeauen streift, erwacht der Park. Der Flor von zehn-
tausenden Rosen in fast 1.000 Sorten zeigt seine Vielfalt in Farben 
und Formen, begleitet von frohem Vogelgezwitscher. Gerade früh 
am Morgen ist der Duft der Rosen besonders intensiv. Erleben Sie 
diesen Moment mit allen Sinnen. Wir öffnen die Türen des Ostdeut-
schen Rosengartens etwas früher für Sie - der Park noch unberührt 
und ohne Besucher. Treten Sie ein zu einer ganz besonderen Füh-
rung, die ihren Abschluss mit einem köstlichen Frühstück im Res-
taurant „Rosenflair“ findet.

Dauer: ca. 3 Stunden
Ablauf: Begrüßungsgetränk, Führung durch den Rosenpark inkl. 
Rosenfrühstück
Preis: 45,00 Euro pro Person (Voranmeldung erforderlich)
Termin: 13.08., 7.30 Uhr

geografische Zusammenhänge so leichthin aufzubereiten, dass 
man gar nicht merkt, wieviel an Informationen man geschluckt hat 
und ein bisschen gescheiter geworden ist.“
(Karl Markus Gauß in Literatur und Kritik)

Gefördert wird die Lesungsreihe durch den Brandenburgischen 
Literaturrat aus Mitteln des Ministeriums für Wissenschaft, For-
schung und Kultur des Landes Brandenburg. Bei allen Lesungen 
bietet der Museumsverein Kaffee und selbstgemachten Kuchen an.

Termin: Sonntag, 21. August 2022
Lesungsbeginn: 15:00 Uhr
Dauer: 2 Stunden
Veranstaltungsort:
Gründer- und Traumfabrik, Planckstraße 6-8
(gegenüber des Brandenburgischen Textilmuseums)
03149 Forst (Lausitz)
Autor: Uwe Rada
Teilnahmegebühr: gratis
Weitere Informationen erhalten Sie telefonisch unter 03562 989-
3571 oder per E-Mail: info@textilmuseum-forst.de

AUSSTELLUNG

Steampunk trifft auf Alte Meister
3. Juli – 30. September I Besucherzentrum I Eintritt frei
Der Titel verspricht eine Fotoausstellung der besonderen Art. Ins-
gesamt beteiligten sich mehr als 100 Steampunks und ca. 10 Fo-
tografen aus der Szene deutschlandweit an der Umsetzung dieses 
besonderen Projektes.
Die Ausstellung ist täglich von 09:00 – 19:00 Uhr geöffnet. Der 
Eintritt ist frei.

PROGRAMMHINWEIS

Rosengartensonntage
31.07., 28.08. und 25.09.2022 I 14:00 - 18:00 Uhr I Rosenpark
Noch drei Rosengartensonntage im Ostdeutschen Rosengarten
Forst (Lausitz) in dieser Saison und das bieten sie:
31. Juli 2022 I 14 - 18 Uhr I Rosenpark
An diesem Rosengartensonntag wird es theatralisch! Dabei ist 
„Cirque Lunaire“ – die Wanderbühne.
Freut euch auf die schöne Lola, die flammende Rose, Ming Ling 
aus dem fernen Osten, den Zauberer Magnus Magnificante, die 
stärkste Frau der Welt – Trudberta Heracles, Pierrette und Domp-
teur Leopold … durch das Programm führt Sie Impresaria! Und da-
mit nicht genug - Sie treffen auch noch auf die „Pfauenelfe“. Wenn 
die Pfauenelfe daher stolziert, findet sich das Glitzern ihres Kos-
tüms in den Augen der Besucher wieder.

Foto: ©Bernd Sonntag



Nichtamtlicher Teil | Seite 11Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Blaudruck gefertigt. Zeitweise gerieten die Stoffe und Fertigungs-
techniken in Vergessenheit, aber in letzter Zeit ist beim Blaudruck 
eine Renaissance zu beobachten. In der Ausstellung gibt es Wis-
senswertes zur Geschichte, zur Herstellung oder zum Blaudruck in 
der sorbischen Tracht zu sehen.

Nach der Eröffnung am 4.9.2022 kann die Wanderausstellung 
noch bis zum 6.10.2022 zu den regulären Öffnungszeiten, Diens-
tag bis Donnerstag 10-17 Uhr und jeden 1. und 3. Sonntag im Mo-
nat von 14-17 Uhr, besucht werden.

Baudruck, Foto: B. Choritz 

Archiv verschwundener Orte
Horno (Rogow)
An der Dorfaue 9
03149 Forst (Lausitz)
Tel: 03562/694836
Fax:03562/697485
archiv@verschwundene-orte.de
www.verschwundene-orte.de

Brandenburgisches Textilmuseum
03.09. und 04.09.2022
Motto: Die Zukunft einer Vergangenheit, die es nie gab!
Seien Sie Teil einer Reise durch Raum und Zeit, in der die Grenzen 
der Realität verschwimmen und die Phantasie die Regentschaft 
übernimmt. Begegnen Sie einer Zeit, in der jeder Einzelne ein Er-
finder war und man Geräte noch selbst reparieren konnte. Stamp-
fende Dampfmaschinen, Ballons und Zeppeline, vielerlei Volk mit 
aufwändiger Mode ziehen an Ihnen vorbei. Willkommen in der Welt 
des STEAMPUNK`s – „Die Zukunft einer Vergangenheit, die es nie 
gab“!

Mit Spaß an Kreativität und Basteln, nostalgischer Romantik oder 
dem Recyceln alter Geräte zu neuen (absurden) Gegenständen als 
Gegenpol zu unserer Wegwerfgesellschaft.

Das Museum präsentiert sich u. a. an historischen dampfbetriebe-
nen Fahrzeugen, wie einem LKW und einer Lokomotive. Wissens-
vermittlung und Spaß garantiert!

Aktionen sind am Samstag, 03.09.2022 von 10 bis 20 Uhr und am 
Sonntag, 04.09. von 10 - 18 Uhr geplant.
Ort
Forst (Lausitz), Innenstadt

(Bitte gesonderte Hinweise auf der Homepage beachten: 
www.steamrose.de)

MAGISCH

Romantische Nachtführung im Ostdeutschen Rosengarten

Termine: 29.07. um 20:00 Uhr, 19.08. um 19:00 Uhr, 02.09. um 
18:30 Uhr
Erleben Sie den Park einmal ganz anders! Lassen Sie sich ver-
zaubern durch das nächtliche Flair des Gartens. Rosen im Fackel-
schein und Düfte begleiten Sie in historischer Kulisse. Dazu ein 
Glas Rosensekt und ein Rosen-Menü im Restaurant „Rosenflair“.

Dauer: ca. 3 Stunden
Ablauf: Sie beginnen die Führung mit einem Begrüßungsgetränk 
und einem 3-Gänge-Rosen-Menü im Restaurant „Rosenflair“. Da-
nach werden Sie vom Gästeführer abgeholt und erleben das nächt-
liche Flair des Parks
Preis: pro Person 45,00 Euro inkl. Rosenmenü und Führung (Voran-
meldung erforderlich)

Hinweis: Bitte beachten Sie bei der Buchung, dass die Führung 
während der Abenddämmerung durchgeführt wird - die am besten 
passende Uhrzeit variiert also je nach Jahreszeit.

Foto:PatLografie

EINBLICKE

18. Museumsnächte im Lausitzer Museenland
September 2022
In diesem Jahr dürfen sich alle Interessierten wieder auf die belieb-
ten Museumsnächte freuen!

Dazu werden spannende, lehrreiche, aber auch unterhaltsame Ak-
tionen vorbereitet, die im Monat September ringsherum im Lausit-
zer Museenland stattfinden.

In Forst laden das Archiv verschwundener Orte und auch das Bran-
denburgische Textilmuseum seine Gäste mit ganz unterschiedli-
chen Angeboten ein.

Archiv verschwundener Orte:
Wanderausstellung „Blau mit weißen Blumen“
04.09.2022 II 14:00 – 20:00 Uhr
Alles rund um den Blaudruck – was hat es mit den Redewendungen
„Blaumachen“ oder der „Blaue Montag“ auf sich?

Der Blaudruck ist eine jahrhundertealte Technik der Stoffverede-
lung und wurde 2018 in die UNESCO-Liste des Immateriellen Kul-
turerbes aufgenommen. Die Verarbeitung von Blaudruckstoffen 
blickt besonders in der Lausitz auf eine lange Tradition zurück. 
Viele Kleidungsstücke der Lausitzer Sorben sind traditionell in 



Seite 12 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

TIPP

STEAMROSE-Zeitreise Festival, 3. – 4. September 2022

Dank an die Sponsoren und Unterstützer:
Hauptsponsor:
Stadtwerke Forst GmbH

Sponsoren und Unterstützer:
Landskron BRAU-MANUFAKTUR 
GÖRLITZ
Dr. Lohbeck GmbH & Co.KG

Gewerbeverein Rosenstadt 
Forst e.V.
Sparkasse Spree-Neiße
Städtebauförderung im  
Rahmen „Verfügungsfond 
sozialer Zusammenhalt“

Euroregion Spree-Neiße- 
Bober e.V.
Kulturhaus Zary
Landkreis Spree Neiße
Technischer Handel- 
Industriebedarf MROSE GmbH

Forster Wohnungsbaugesell-
schaft mbH

Medienpartner:
Forster Wochenblatt



Nichtamtlicher Teil | Seite 13Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

EINLADUNG

Vorankündigung – Internationales Parkseminar  
am 15. Oktober 2022
Ostdeutscher Rosengarten
Am Samstag, dem 15.10.1022, findet im Ostdeutschen Rosengar-
ten zum ersten Mal ein eintägiges „Parkseminar“ statt.
Nach einem Einführungsvortrag zu Geophyten und Winterblühern 
geht es im praktischen Teil darum, den Blumenzwiebelbestand im 
Ostdeutschen Rosengarten deutlich zu erhöhen und somit den 
Blütenreichtum im Frühjahr zu steigern. Außerdem soll an der Her-
stellung von Sichtbeziehungen gearbeitet werden. Alle Interessier-
ten sind dazu herzlich eingeladen.
Weiterführende Informationen zu Ablauf und Anmeldung gibt es 
ab Mitte August unter www.rosengarten-forst.de.
Das Parkseminar wird im Rahmen des INTERREG-Kooperationspro-
gramms Brandenburg-Polen 2014 - 2020 im Projekt „Nachhaltige 
Stärkung und Neuausrichtung des Europäischen Parkverbundes 
Lausitz 2021“ durchgeführt.

Frühling im Park,  Foto: Stefan Palm

Weitere Informationen zu allen genannten Angeboten erhalten 
Sie gern auch hier:
Touristinformation, Cottbuser Straße 10
Telefon 03562 989-350 oder E-Mail: info@forst-information.de
www.rosengarten-forst.de, www.forst-lausitz.de

Ferienkalender für die Sommerferien 2022

Über 120 interessante Angebote für Sport- oder Kunstbegeisterte, 
Schauspieler, Naturliebhaber oder Technikinteressierte sind in der 
diesjährigen Ausgabe des Ferienkalenders für die Sommerferien 
2022 zu finden und soll die Schülerinnen und Schüler durch die 
Ferien begleiten.
Es ist mit Sicherheit für jeden etwas dabei. Egal ob groß oder klein.
Die Kalender wurde direkt in den Schulen und Einrichtungen ver-
teilt. Alle Schülerinnen und Schüler der Forster Schulen haben also 
ein Exemplar erhalten.
Der Ferienkalender kann aber auch online auf der städtischen 
Homepage www.forst-lausitz.de eingesehen werden.
Zusätzlich liegt der Kalender in der Stadtbibliothek, im Bürgeramt, 
im Freibad, in der Schwimmhalle, im Schülerfreizeitzentrum und in 
der Touristinformation bereit.
Mitnehmen und Mitmachen ist ausdrücklich erwünscht!
Wir wünschen allen Kindern eine schöne und erlebnisreiche Fe-
rienzeit!

KONZERT

24. Internationales Kammer- und Orgelmusik-Festival 
Forst (Lausitz) und Lubsko
Sonntag, 11. September 2022
Stadtkirche St. Nikolai I 16:00 Uhr
Musikbegeisterte dürfen sich auf die nun schon 24. Auflage dieses 
Internationalen Musikfestivals freuen. Unter der künstlerischen 
Leitung von Michal Kocot erwartet die Gäste in diesem Jahr unter 
anderem ein fantastisches Zusammenspiel zwischen Violine und 
Cello mit hochkarätigen Solisten.

Mitwirkende:
Jarosław Nadrzycki – Violine
Karol Marianowski – Violoncello
Krzysztof Lukas – Organist

Jarosław Nadrzycki (Violine) zählt zu den profiliertesten Violinis-
ten seiner Generation. Er debütierte im Alter von 12 Jahren und ist 
Absolvent der Ignacy-Jan-Paderewski Musikhochschule in Posen 
in der Klasse von Prof. Jadwiga Kaliszewska, der Universität Mozar-
teum Salzburg in der Klasse von Prof. Igor Ozim und der Royal Aca-
demy of Music in London in der Klasse von Prof. Igor Petrushevski.
Jarosław Nadrzycki ist Sieger vieler renommierter internationaler 
Violinen-Wettbewerbe, u.a. genannt: Aram-Chatschaturjan-Wett-
bewerb in Erewan, George-Enescu-Wettbewerb in Bukarest, Max-
Rostal-Wettbewerb in Berlin, J. Heifetz-Wettbewerbs in Vilnius, 
„Valsesia Musica” in Varallo und Haverhill Sinfonia Solist Competi-
tion in Großbritannien.

Karol Marianowski (Violoncello) ist weltweit einer der heraus-
ragendsten Cellisten seiner Generation und Preisträger vieler in-
ternationaler Wettbewerbe. Er studierte an den renommiertesten 
Musikhochschulen: der Fryderyk Chopin University of Music, dem 
Boston Conservatory, der Universität der Künste in Berlin, der Es-
cuela Superior de Musica Reina Sofia und der Chapelle Musicale 
Reine Elizabeth in Brüssel. Seine Ausbildung erhielt er von renom-
mierten Cello-Mentoren wie Ivan Monighetti, Tobias Kühne, Daniil 
Shafran, Milos Sadlo, Sergiej Roldugin, Tsuyoshi Tsutsumi, Andrew 
Mark, Kazimierz Michalik und Andrzej Bauer.

Krzysztof Lukas (Organist) erhielt seine Ausbildung zunächst in 
Katowice/Polen, dann in Stuttgart, ergänzt durch die Teilnahme an 
vielen Orgelakademien und Interpretationsmeisterkursen bei na-
hezu allen bedeutenden Organisten Europas.
Bereits mit 18 Jahren war er Preisträger bei einem nationalen Or-
gelwettbewerb in Inowroclaw/Polen. Später gewann er fünf erste 
Preise bei internationalen Orgelwettbewerben, u.a. in Rumia/Po-
len 1998, in Rom 2001 und beim Nicolas de Grigny Wettbewerb in 
Bitche (Frankreich).
Konzertreisen führten ihn in viele europäische, afrikanische und 
asiatische Länder. So trat er u.a. mit Erfolg in der Westminster Ca-
thedral, im Stephansdom und im Radiokulturhaus in Wien, in der 
anglikanischen Kirche in Rom, in der St. Therese Kirche in Genf, in 
der Meistersingerhalle in Nürnberg, in Lilia Hall in Tokyo, in Minato 
Mirai Hall in Yokohama, in der Kyungdung Kirche in Seoul, in der 
Basilika Notre Dame d’Afrique in Algier, in der Basilica di S. Anto-
nio in Bologna, im Dom zu Kattowitz, in Warschau, Moskau, Krakau 
und Leżajsk auf.
Seit 1999 ist er Kirchenmusiker in der ev. Kirchengemeinde in 
Stuttgart-Feuerbach. Zudem ist er Adjunkt-Professor für Orgel an 
der Staatlichen Hochschule für Musik “Karol Szymanowski” in 
Kattowitz. 2013 promovierte er zum “Doktor der musikalischen 
Kunst”. Er führt Seminare und Meisterkursen über die Interpreta-
tion der Orgelmusik in Europa und in Asien durch.
Einlass ist ab 15:30 Uhr, das Konzert beginnt um 16:00 Uhr (Ende 
18:00 Uhr)
Eintritt frei / Um eine Kollekte wird gebeten!



Seite 14 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Anmeldungen für eine Beteiligung am 24. Forster Themenwochenmarkt möglich

Foto: DSK

Auch wenn derzeit sommerliche Temperaturen locken und die Fe-
rien bevorstehen, laufen bereits die Planungen für Veranstaltun-
gen in der zweiten Jahreshälfte in der Forster Innenstadt. Mit dem 

„Forster Herbstmarkt“ am 23. September 2022 wird die beliebte 
Wochenmarktreihe fortgesetzt. Rund um die Stadtkirche St. Nikolai 
erleben die Besucher:innen ein vielfältiges Angebot. Lokale Pro-
dukte, regionale Spezialitäten und traditionelles Handwerk laden 
zu einem herbstlich bunten Rundgang ein. Vereine und soziale Trä-
ger nutzen seit Beginn der Themenmarktreihe die Möglichkeit, sich 
im Rahmen dieser Veranstaltung zu präsentieren, auf spezielle 
Angebote aufmerksam zu machen und auch Nachwuchs anzuspre-
chen. Dabei ist die dekorative Ausgestaltung der Stände immer ein 
toller Blickfang.

Gern können sich interessierte Vereine und soziale Träger für eine 
Beteiligung am diesjährigen herbstlichen Themenwochenmarkttag 
anmelden.
Ansprechpartnerinnen:
Marion Dittrich (Stadtverwaltung, Tel. 03562 989156) oder
Kathleen Hubrich (DSK/Stadtteilmanagement, Tel. 03562 664277).

Unterstützt wird der 24. Themenwochenmarkt über das Bund-
Länder-Programm „Sozialer Zusammenhalt – Zusammenleben im 
Quartier gemeinsam gestalten“.

Tierschutzverein e. V. Forst u. Umgebung
Am Pferdegarten 06, Forst
Sprechzeiten: Do. 15 bis 17 Uhr
Telefon: 03562 983023
Wir sind Einsatzstelle im Bundesfreiwilligen-Dienst (BFD)

Unseren laufend aktualisierten Bestand an Tieren finden Sie 
unter www.tierheim-forst-lausitz.npage.de oder 
www.facebook.com/tierschutzforst

Foto: privat

Unsere niedlichen Katzenbabys 
in verschiedenen Altersgruppen 
suchen ein neues Zuhause. Auf 
diesen Platz warten nun schon 
wieder neue Babys. Die ersten 
haben bereits die erste Impfung 
erhalten. Nun warten sie unge-
duldig auf Ihren Besuch.

Bitte geben Sie einem Tier aus 
dem Tierasylheim eine Chance.

Bitte engagieren Sie sich für den 
Erhalt des Tierasylheims durch:
· Spenden für das Tierheim
· Futterspenden
· Patenschaften für die Tiere

Sie wählen die Spendenhöhe und -dauer nach Ihren Wünschen 
aus.

Unsere Spendenkonten:
Sparkasse Spree-Neiße:
IBAN DE09 1805 0000 3402 1002 81
Volksbank Spree-Neiße e.G.:
IBAN DE56 1809 2744 0002 0329 96

Tierschutzverein e.V. Forst und Umgebung

Seesportmehrkampf

Fotos: FSK

Beim Seesportmehrkampf am Samstag, dem 21.05.2022 in Senf-
tenberg starteten für den Forster Seesportklub e. V. Leni Nowka, 
Jina und Jenny Koall, Henriette und Alexander Krüger, Hedi, Kath-
leen und Mario Kuschel sowie Bettina Kluttig.
Für die Kinder vom Klub stand neben dem Knoten, Wurfleine wer-
fen und Laufen auch Dinghyrudern auf dem Programm.
In der Altersklasse U10 waren Jenny und Alexander mit Jina am 
Steuer die beste Mannschaft. Evangeline und Hedi belegten mit 
Leni in der Altersklasse 1 Mädchen den 2. Platz.
In der Einzelwertung belegte Mario den 1. Platz in der Altersklasse 
12 Männer 3.

Josephine belegte in der AK 3 Jugend den 3. Platz, wie auch Kath-
leen den Frauen 2 AK 9.

Der Forster Seesportklub e. V. bedankt sich bei der Teichwirtschaft 
Eulo für die Trainingsmöglichkeit auf dem Altteich in Mulknitz.

Autor: FSK



Nichtamtlicher Teil | Seite 15Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Hilfetelefon
Für Hilfe suchende oder betroffene Frauen ist ein vom Bundes-
ministerium und Bundesamt gefördertes HILFETELEFON freige-
schalten, welches vertraulich und kostenfrei rund um die Uhr 
angerufen werden kann.
Das Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“ berät zu allen Formen 
von Gewalt unter der Rufnummer 08000 116016 und online auf 
www.hilfetelefon.de<http://www.hilfetelefon.de/>.

Die Beratung erfolgt anonym, vertraulich, barrierefrei und in 
17 Fremdsprachen. Auf Wunsch vermitteln die Beraterinnen an 
eine Unterstützungseinrichtung vor Ort.
Auch Bekannte, Angehörige und Fachkräfte können sich an das 
Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“ wenden.
Informationen gibt es auch bei der Stadt Forst (Lausitz) 
über die Gleichstellungsbeauftragte, Susanne Joel, Telefon:  
03562 989102.

Sonstiges

Regionalnetzwerk Gesunde Kinder Spree-Neiße

Fit mit Baby – Spaß für 2 geht wieder los!
Kursbeginn 22. August 2022
Beginn:		�  Montag, den 22.08.2022 in der Zeit von 09:30 

bis 10:30 Uhr - 10 Termine (Treffpunkt Neiße-
damm)

Treffpunkt: 	� Physiotherapie Grüne Mitte, Mühlenstraße 15, 
03149 Forst (Lausitz) und Neißedamm

Bei schönem Wetter mit Kinderwagen draußen & bei schlechtem 
Wetter mit Sicherheitsabstand und in gut belüftetem Raum in klei-
ner Gruppe mit Tragemöglichkeit.
Stärkung der allgemeinen Fitness. Rückentraining & Entspan-
nungsübungen, unter Einbeziehung des Kindes mit erfahrener 
Physiotherapeutin Frau Funke von der Grünen Mitte.
Eigenanteil: 15 € für 10 Termine für Versicherte der IKK Branden-
burg und Berlin* oder Teilnehmer im Netzwerk Gesunde Kinder*, 
für Nicht-Mitglieder 25 €

TeilnehmerInnen: Anzahl begrenzt

Babymassage – ein Angebot für Eltern mit Kind
im Alter von 4 Wochen bis zum 6. Monat
Babymassage ist eine sanfte & natürliche Methode, Babys zu ent-
spannen & die Eltern-Kind-Bindung zu stärken
Jeweils donnerstags, am 25.08., 08.09., 22.09., 06.10., 20.10. 
jeweils 09:30 - 10:30 Uhr
Referentin: 	� Dr. Isa Schülli-Mauer, Kursleiterin Babymassa-

ge, Gefördert durch: Gesellschaft für Geburts-
vorbereitung, Familienbildung & Frauengesund-
heitBundesverband e.V.

Wo: 		�  Räumlichkeiten Regionalnetzwerk Gesunde 
Kinder Spree-Neiße, Berliner Straße 9, 03149 
Forst (Lausitz)

Hinweis: 		 Bitte Babydecke mitbringen
(Ein kleiner Unkostenbeitrag wird erhoben. Familien im Netzwerk 
Gesunde Kinder Spree-Neiße zahlen 2 € je Veranstaltung, alle an-
deren zahlen 4 € je Veranstaltung)

Anmeldungen unter:
Regionalnetzwerk Gesunde Kinder Spree Neiße
0151 65251228 oder
dorothe.zacharias@lausitzklinik.de
sabine.haertel@lausitzklinik.de

Unter Einhaltung der aktuellen SARS-CoV-2-Eindämmungsverord-
nung des Landes Brandenburg.
Das Angebot wird gefördert durch die IKK Brandenburg und Ber-
lin* und organisiert durch das Regionalnetzwerk Gesunde Kinder 
Spree-Neiße.

Die Mitgliedschaft im Regionalnetzwerk Gesunde Kinder, ein Ange-
bot des Landes Brandenburg, ist kostenfrei. Lassen Sie sich infor-
mieren und schauen Sie unter www.netzwerk-gesunde-kinder.de

Weitere Infos: www.netzwerk-gesunde-kinder.de

Nächste Ausgabe
Nächste Ausgabe (5/2022) des Amtsblattes für die Stadt 
Forst (Lausitz) (Rathausfenster) erscheint 
am Samstag, dem 22. Oktober 2022.

Redaktionsschluss ist am Montag, den 10. Oktober 2022.

Anzeige(n)

Kontakt- und Beratungsstelle für Menschen 
mit psychischen Beeinträchtigungen
Caritas-Dienststelle Forst, Kegeldamm 2, 03149 Forst
Tel.: 03562 669808, Mobil: 0172 2930883
Fax: 03562 6989989, Mail: KBS.Spree-Neisse@caritas-goerlitz.de
Online-Beratung: https://beratung.caritas.de/behinderung-
und-psychische-erkrankung/registration?aid=271

Gruppenzeiten KBS Forst
Montag bis Donnerstag: 14 bis 16 Uhr

Das aktuelle Programm bitte gern erfragen per Telefon, Mail 
oder Homepage.



Anzeigen

Reise-Code: askb

3 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5 89,p.P.–

Reise-Code: marh

3 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5 139,p.P.–

Elbe-Saale-Region  Askania Hotel & Brauhaus Bernburg

Brandenburgische Seen  Precise Resort Hafendorf Rheinsberg

Ihr Hotel ist der ideale Ausgangspunkt, um die Natur-
kulisse zwischen Elbe und Saale zu erkunden. Es bietet ein Elbe und Saale zu erkunden. Es bietet ein 
Restaurant, Bar, Terrasse, Brauerei und eine Sauna. Das
Fitnessstudio HIGHLIGHT verfügt über Sauna, Ruhebereich,
Regenduschen, Außenbereich mit Feuerstelle und Grillplatz.
Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 ÜbernachtungenVerpflegung: Halbpension
1 Flasche Wasser pro ZimmerWLAN
Nutzung der Finnischen Sauna (mit Voranmeldung; n. V.)
Nutzung des Fitnessstudios HIGHLIGHT Sport- & Wellness-

club (ca. 1,5 km entfernt; mit Voranm.; nach Verfügb.)
Kleines regionales Abschiedsgeschenk p. Zimmeru. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 2 3 5

12.12. - 20.12.22 89 119 199

01.11. - 11.12.22 99 129 209

18.07. - 31.10.22 109 149 229

Preise ggf. zzgl. Feiertagszuschlag  Einzelzimmerzuschlag: 15 €/Nacht

Bernburg

Ihr Resort  verwöhnt Sie mit einem Restaurant, Bar, Aufzug, 
Spielplatz, Fahrrad- und E-Bike-Verleih, Fitnessraum sowie 
Wellnessbereich mit Hallenbad, diversen Saunen, Eisbrunnen,
Erlebnisdusche, Dampfbad, Wellness- und Kosmetikanwen-
dungen u. v. m. Das Schloss Rheinsberg ist ca. 3 km entfernt.

Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenVerpflegung: Halbpension
 Wellnessbereich mit Hallenbad, Finnischer Sauna u. v. m.
WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)u. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ / EZ Klassik

Saison
Anreise täglich
Nächte 2 3 5 7
Unterbr. DZ EZ DZ EZ DZ EZ DZ EZ

27.11. - 20.12.22 139 219 209 329 349 549 493 771

06.11. - 26.11.22 169 229 229 339 379 569 533 801

04.09. - 05.11.22 189 309 289 459 469 769 663 1.081

18.07. - 03.09.22 – – – – 609 989 875 1.409

Preise ggf. zzgl. Wochenendzuschlag  Kurtaxe: ca. 1,50 € p. P./Nacht

Entdecken Sie über 1.500 weitere Hotels
und Reisen online auf reisenaktuell.com

Bequem online buchen
reisenaktuell.com

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 73
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, 
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie 
auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe 
von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz



Anzeigen | Seite 17Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt einen

technischen Mitarbeiter 
für Feuerbestattungsanlagen in Cottbus

Sie arbeiten in einem dynamischen Team mit  
Qualifizierungsoptionen bei einem erfolgreichen Arbeitgeber.

Wir freuen uns über einen charakterlich starken Mitarbeiter:
• der engagiert und selbstständig arbeitet
• technische Grundkenntnisse besitzt
• ein gepflegtes Erscheinungsbild und ein freundliches Auftreten hat

Kurzbewerbung an:  info@cl-feuerbestattungen.de 
Telefon: 03 55 / 75 36 980

LINUS WITTICH ist ein erfolgreiches und expandie-
rendes Unternehmen im Medienwesen. Wir geben 
wöchentlich über 100 Mitteilungsblätter für Städ-
te und Gemeinden in Brandenburg, Sachsen und 
Sachsen-Anhalt sowie verschiedene Sonderpubli-
kationen heraus. 

Wir suchen Verstärkung

in Vollzeit (40 h) für unsere Teams

Umbruch (m/w/d)
Layout von Text- und Anzeigenseiten

Online (m/w/d)
Kunden- und App-Support

Der ideale Bewerber (m/w/d) besitzt
 Führerschein Klasse B
 Computerkenntnisse
  Freundliche & kommunikative  
Umgangsformen am Telefon
 Fundierte Deutschkenntnisse
 Flexibilität in den Arbeitszeiten

Interessiert?
Dann senden Sie bitte Ihre Bewerbung   
mit den üblichen Unterlagen an:

LINUS WITTICH Medien KG
An den Steinenden 10, 04916 Herzberg (Elster)

Gerne auch per E-Mail mit dem Stichwort 
„Bewerbung Umbruch“ oder 
„Bewerbung Online“ an: info@wittich-herzberg.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Weitere 
Stellen  

finden Sie 
online

Hier finden Sie ...  
Ihren neuen Job oder eine  
Perspektive. Im Stellenmarkt  
Ihres Mitteilungsblattes!

Kurzlebenslauf  Anzeige

weckt Interesse
Der klassische Lebenslauf kann bei Personen, die schon längere 
Zeit im Berufsleben stehen, umfangreicher sein und maximal 3 
Seiten umfassen. Ein Kurzlebenslauf dagegen besteht aus einer 
einzigen Seite, auf der alle Informationen komprimiert dargestellt 
werden. Er ist tabellarisch aufgebaut und bietet einen präzisen 
Überblick über alle relevanten Stationen. Dabei genügt es nicht 
einen zu langen Lebenslauf einfach nur zu kürzen oder gar ein-
fach eine kleinere Schriftart zu verwenden. Wählen Sie aus, was 
wirklich wichtig ist, und zwar nach Relevanz für die angestrebte 
Position. Beschränken Sie sich auf die jeweils letzten Schul- und 
Ausbildungsabschlüsse. Bisherige Jobs mit Zeiten und Arbeit-
geber bleiben genannt, aber die dazugehörigen Erläuterungen 
werden stichpunktartig verdichtet. Gehen dabei detaillierte In-
formationen verloren, ist das nicht so schlimm, denn der Kurz-
lebenslauf dient vorrangig dazu Interesse zu wecken und kann 
später mit einem ausführlichen Lebenslauf ergänzt werden. 
Wichtig ist, dass er mit Datum und Unterschrift abgeschlossen 
wird.

Bewerbungsgespräch  Anzeige

während der Arbeitszeit?
Grundsätzlich ist die Suche nach einem neuen Job Privatsache. 
Es geht also nicht, die Bewerbungsunterlagen für den neuen 
Job auf dem Arbeitsrechner beim bisherigen Arbeitgeber zu-
sammenstellen. Wer keinen privaten PC zur Verfügung hat, soll-
te unbedingt eine andere Lösung finden. Gleiches gilt für die 
Teilnahme an Bewerbungsgesprächen. Vereinbaren Sie Termi-
ne nach Feierabend oder nehmen Sie sich Urlaub dafür. Einzig 
betriebsinterne Bewerbungsgespräche für einen neuen Job im 
eigenen Unternehmen können auch als Arbeitszeit gelten.
Anders sieht es jedoch aus, wenn Ihr Arbeitgeber Ihnen kündigt. 
§ 629 BGB regelt, das wie folgt: „Nach der Kündigung eines 
dauernden Dienstverhältnisses hat der Dienstberechtigte dem 
Verpflichteten auf Verlangen angemessene Zeit zum Aufsuchen 
eines anderen Dienstverhältnisses zu gewähren.“ Innerhalb der 
Kündigungsfrist ist dann eine Freistellung zum Besuch eines 
Jobcenters, für Vorstellungsgespräche, Einstellungstests oder 
Assessment Center zu gewähren. Ein mögliches Probearbeiten 
fällt jedoch nicht mehr unter die Jobsuche und muss in der Frei-
zeit erfolgen.



Seite 18 | Anzeigen Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

Triebeler Straße 231
03149 Forst (Lausitz)
Jeder Zeit:
0152 03488163
03562 69 86 891
info@bestattung-zobel.de
www.bestattung-zobel.de

Bestattungsverfügung Anzeige

Um Angehörigen im Falle einer schweren Krankheit die erfor-
derlichen Entscheidungen zu erleichtern und damit der eigene 
Wille gewahrt bleibt, nutzen immer mehr Menschen eine Pati-
entenverfügung. Um auch für die letzte Ruhe selbstbestimmt 
Vorsorge zu treffen, sollte man sich außerdem um eine Bestat-
tungsverfügung kümmern.
In der Verfügung lässt sich bindend dokumentieren, ob eine 
Erd-, Feuer- oder Sonderform der Bestattung gewählt wird und 
wo sie erfolgen soll. Viele Satzungen althergebrachter Friedhöfe 
schreiben vor, dass Gräber gepflegt werden müssen. Hier kann 
ggf. ein Friedhofsgärtner beauftragt werden. Ist in der Verfügung 
bereits ein pflegefreies Grab vereinbart, fallen nur Kosten zu Be-
ginn der Nutzung an. Solche pflegefreien Grabstätten werden 
zum Beispiel als anonymes Rasengrab, als Bestattung im Blu-
menbeet und als Grabstätte im Ruhewald angeboten.
In der Bestattungsverfügung lässt sich aber noch viel mehr 
festlegen, zum Beispiel, ob eine Traueranzeige in der Zeitung 
erscheinen soll, wie man sich die Gestaltung der Trauerfeier vor-
stellt, ob die Beisetzung im großen oder kleinen Kreis erfolgen 
soll. Es kann auch eine Vertrauensperson, die bei Unstimmigkei-
ten entscheiden soll, benannt werden. Gegebenenfalls kann die 
Person sich auch über den Tod hinaus um ein geliebtes Haustier 
kümmern. Wichtig ist es, dass die Bestattungsverfügung mög-
lichst handschriftlich festgehalten und nicht im Testament ent-
halten ist, da dieses erst Wochen nach der Beerdigung eröffnet 
wird. Deutsche Friedhofsgesellschaft/spp-o

Hilfe in schweren Stunden



Wir suchen Verstärkung

für unser Team.
LINUS WITTICH ist ein erfolgreiches und expandierendes 
Unternehmen im Medienwesen. Wir geben wöchentlich über 
100 Mitteilungsblätter für Städte und Gemeinden in Bran-
denburg, Sachsen und Sachsen-Anhalt sowie verschiede-
ne Sonderpublikationen heraus. Um die Ansprüche unserer 
Kunden an Erreichbarkeit, Freundlichkeit und Zuverlässig-
keit noch besser erfüllen zu können, suchen wir

zur Unterstützung unseres Verkaufsteams
in Vollzeit (40 h) einen

Teamplayer m/w/d 

Verkaufsinnendienst  

Die Aufgabenschwerpunkte:
•  Betreuung des bestehenden Kundenstammes sowie   

Akquisition von Neukunden in einem eingeführten Gebiet 
mit erfolgreichen Zeitungstiteln.

•  Unterstützung des Verkaufsaußendienstes   
im Verkaufsgebiet

Der ideale Bewerber m/w/d besitzt:
•  eine kaufmännische Berufsausbildung
•  erste Berufserfahrungen im Verkauf
•  sehr gute MS-Office Kenntnisse
•  gute analytische Fähigkeiten
•  ist kontaktfreudig und hat Spaß am Telefonieren
•  ist sorgfältig, belastbar und flexibel
•  ist ein Teamplayer mit einer schnellen Auffassungsgabe

Wir bieten:
•  selbstständiges Arbeiten in einer Festanstellung 
•  eine umfassende Einarbeitung in Ihr Verkaufsgebiet 
•  eine interessante und abwechslungsreiche Tätigkeit  

in einem dynamischen Team und  
einem Unternehmen mit starkem Wachstum

Interessiert?
Dann senden Sie bitte Ihre Bewerbung   
mit den üblichen Unterlagen an:

LINUS WITTICH Medien KG
An den Steinenden 10
04916 Herzberg (Elster)

Gerne auch per E-Mail an: info@wittich-herzberg.de

Jetztbewerben

©
 v

gs
tu

di
o 

- 
F

ot
ol

ia

An
ze

ig
en

Kinder-rätsel



Seite 20 | Anzeigen Samstag, den 16. Juli 2022 | 31. Jahrgang | Nr. 4
Amtske łopjeno za M   sto Barš    (Łužyca)

 Molchreinigung von Druckrohrleitungen
 Verstopfungsbeseitigung
 Reinigung von Hausbrunnen
 Leitungsortung/TV-Inspektion

 Neuverlegung von Abwasserleitungen
 Einbau von Rückstauverschlüssen
 Bau von Revisionsschächten
 Trockenlegung von Kellern
 Bauwerksabdichtung
 Bau von Abwassersammelgruben und 
 Bio-Kleinkläranlagen

03149 Forst (Lausitz) | Friedhofstraße 6 | Tel. 0 35 62 - 66 14 05 | 0170 - 4923244

WEIL UNS QUALITÄT AM HERZEN LIEGT.

Dichtheitsprüfung von Schächten,
Sammelgruben und Abwasserleitungen

Mein Traumurlaub
an der 

Mecklenburgischen
Seenplatte

(  039932 825201 WWW.TRAUMURLAUB-SEE.DE

Fo
to

: b
oo

ts
ur

la
ub

.d
e

Ferienhäuser & Ferienwohnungen

FERIENPARK LENZ
Entspannung pur ...

17213 Malchow/OT Lenz

Über3000 neue 
Brautkleider

03591 318 99 09 oder 
0151 422 66 500

Anzüge  

Wildkatzen brauchen deutsch-
landweit vernetzte Wälder.
Finden Sie heraus, wie Sie helfen 
können: www.bund.net/katzen


